ביום 18/4/01 הגישה העותרת לועדה המקומית בקשה להיתר (שמספרו 20010118), וזאת במטרה לנצל את מלוא זכויות הבניה. נתבקש ביטול המחסנים בקומת הקרקע, בניית 3 דירות במקום המחסנים וחלק מהגינה וקומת העמודים, בקשה להקלה בהוספת 20% למספר הדירות בבניין וזאת ע"פ תקנה 11(1) לתקנות התכנון והבניה (סטיה ניכרת מתוכנית), תשכ"ז-1967 (להלן "תקנת שבס"), בקשה להקלה של 20% נוספים באשר לסגירת קומת העמודים המפולשת (מ-50% ל-70%), כך שבניית הדירות תהא במקום חלק מהמחסנים בקומת העמודים ובמקום חלקים פתוחים מהקומה המפולשת והגינה, ובקשה לביטול הערת האזהרה המתקנת, כך שניתן יהיה לבנות דירות בקומת העמודים. כנגד בקשה זאת הוגשו התנגדויות של בעלי הדירות בבניין.

ועדת הערר גם לא פירטה, ובכך לא עמדה בחובת ההנמקה, מהם השיקולים התכנוניים אשר הביאו למסקנותיה, העומדות בניגוד למסקנות הוועדה המקומית.

13. לועדת הערר היו מספר טענות סף: קביעותיה הן תכנוניות, ואין ביהמ"ש נוהג להתערב בהן. העתירה הוגשה באיחור, ולפיכך, על פי הוראות תקנות 3 ו-4 לתקנות בתי משפט לעניינים מנהליים (סדרי דין) התשס"א-2000, יש לדחותה על הסף. העותרת פעלה בחוסר תום לב כאשר ייעדה, כביכול, את אחד החדרים לשמש מחסן, בניגוד לתנאי היתר הבניה, וכך הגדילה באופן לא חוקי את השטח המותר לבניה עיקרית, שכן מחסן הוא שטח המיועד לשרות. החלטתי שלא לדון בטענות אלה כטענות סף, אלא בדיון על מכלול הטענות של הצדדים בפסק-דיני זה.

ניצול הבניה לגובה, לא היה פוגע ביעוד זה של קומת העמודים.

18. רשאיות רשויות תכנוניות לקחת בחשבון את השיקולים אותם שקלה ועדת הערר, שתכליתם שמירה על איכות החיים של דיירי הבנין או הסביבה. סעיף 61 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן – "חוק התכנון"), מפרט את מטרותיה של תכנית מתאר

מקומית, וביניהן גם הבטחת תנאים של נוחות. איכות חיים כלולה ב"נוחות". בהתאם לכך קובע סעיף 63 לחוק התכנון, כי ניתן לכלול בתוכנית, בין היתר, הוראות בדבר צפיפות הבניה המותרת. אלו הם שיקולים תכנוניים שועדת הערר רשאית היתה לשקול אותם, כפי שאכן עשתה כאשר קבעה, כי אין להעתר לבקשה לבנות בקומת העמודים של הבניין.

"יש לזכור כי מכיוון שקומת העמודים, עפ"י ההיתר המקורי, מיועדת לשטחי שירות הרי שהבקשה שבפנינו, בה מבקשת העותרת להפוך שטח זה לשטח עקרי, מהווה בקשה לשימוש חורג מהיתר שאף הוא נמצא במסגרת שיקול הדעת של הועדה המקומית גם מבלי להכנס לתוקפו של סעיף 1(19) לתקנות התכנון והבניה

(סטיה ניכרת מהיתר) תשכ"ז-1967 לא היה מקום לאשר שימוש חורג שכזה
בנסיבות המיוחדות במבנה שלפנינו".

הוועדה המקומית טענה לפני, כי "הבקשה הינה לשינוי יעוד קבוע של חלק משטח קומת
העמודים לשטח עיקרי ולא שימוש חורג שבמהותו זמני". לפני ועדת הערר, טענה הוועדה
המקומית כי העברה משטח שרות לשטח עיקרי אינה העתרות לשימוש חורג או סטיה
ניכרת, כיוון שאת תקנה 1(19) לתקנות שב"ס יש לבחון לפי מצבו הסופי של הבניין ולא
ביחס להיתר הקודם.

קובעת אני, כי ועדת הערר פסקה כדין, שהבקשה היא, לכל הפחות לשימוש חורג, אם לא
ל"סטיה ניכרת", שהדיון בה לא היה בסמכותה של הוועדה המקומית. על פי ההיתר
והתכנית החלה, מיועדת קומת העמודים לשטחי שירות, ובקשתה של העותרת לבנות
דירות, היא לשינוי הייעוד, כך שניתן יהיה להשתמש בקומת העמודים כשטח עיקרי (וראו
סעיף 1(19) לתקנות התכנון והבניה (סטיה ניכרת מתכנית) תשכ"ז-1967, שהיתה בתוקף
במועדים הרלוונטיים למתן ההיתרים, לפיו שנוי שטח שירות לשטח בעל ייעוד למטרות
עיקריות הוא "סטיה ניכרת").

25. סמכותה של הוועדה המקומית למתן הקלות היא סמכות שבשיקול דעת ולא סמכות
חובה. הוועדה המקומית טענה, כי שקלה את מס' היחידות המותר להוספה עפ"י מגבלות
תקנה 1(11) לתקנות שבס ואת מבנהו של הבניין והאינטרס של שמירה על איזון חזותי של
הבניין (תשובתה של הוועדה המקומית לוועדת הערר).

על כל פנים, אין חשיבות למחלוקות עובדתיות אלה לעניין החלטתה של ועדת הערר, שהסתמכה, כאמור, על שיקולים תכנוניים.

טענת שהוי

33. המשיבים טענו, כטענת סף, כי העותרת השתהתה בהגשת עתירתה: העותרת הודתה כי היא קיבלה את החלטתה של ועדת הערר ביום 30/1/03, והעתירה הוגשה רק ביום 16/3/03. על פי תקנה 3 לתקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א - 2000, היה על עותר להגיש את עתירתו תוך 45 יום מיום קבלת ההודעה על החלטה אותה מבקשים לשנות. מכאן, שהעותרת אחרה או השתהתה בהגשת עתירתה.

הגישה ההלכתית היא, שככל שהפגמים שעולים בהחלטתה של הרשות חמורים יותר, יטה ביהמ"ש להאריך את המועד להגשת עתירה. ניתן משקל לנזק לציבור באיחור בהגשת העתירה אל מול הנזק שיגרם לעותר, אם עתירתו לא תשמע לגופה. במאמרם של א. גורן ומ.ד. בירנהק "בית המשפט לעניינים מנהליים", משפט וממשל, תשנ"ז, עמ' 243, 267 נכתב ברוח זאת:

"תקנה 3 לתקנות התכנון והבניה (סדרי דין בעתירות לבית משפט לעניינים מנהליים), תשנ"ו-1996, אינה מחסום קשיח, אלא אמת מידה בלבד לשאלת השיהוי. אמת מידה זו אין להופכה לגבול שכל החוצה אותו יושבו פניו ריקם, אך גם אין למעט ממנה. כאשר העתירה מוגשת לאחר פרק הזמן הזה, מחייבת אמת המידה שנקבעה בתקנה, משנה זהירות בהפעלת שיקול הדעת אם להיזקק לעתירה".

אוסף, שעם אישורה של ההחלטה של ועדת הערר, לפיה לא הותר כלל לבנות בבניין דירות נוספות, לא היה צורך לדון בטענות נוספות של הצדדים, אשר נושאם היה, שטח הדירות, שניתן להתיר את בנייתן בהתחשב באחוזי הבניה שנתרו או בהוראות התב"ע.

אני מחייבת את העותרת לשלם לועדת הערר ולמשיבה מס' 2 את הוצאותיהם ושכ"ט בסך של 6,000 ₪ + מע"מ לכל אחת מהן.

המזכירות תמציא עותק פסק הדין לב"כ הצדדים.

ניתן היום י' באב, תשס"ד (28 ביולי 2004) בהעדר הצדדים.

שושנה שטמר, שופטת